

Resultados más relevantes de la gestión

1. Proyecto de Concesión del Puerto de La Unión. Definición del Modelo de Negocio Landlord: el Estado mantiene la propiedad delegando a un Operador Privado la responsabilidad de operarlo, mantenerlo y desarrollarlo. También se determinó la estrategia de Concesión bajo la modalidad de Puerto Multipropósito Especializado en Contenedores. El proyecto se entregó a la Asamblea Legislativa el 21 de marzo de 2011.
2. Inicio de Operaciones del Puerto de La Unión. El 21 de junio de 2010, se oficializa la apertura del Puerto de La Unión, bajo la Administración de CEPA, manejando 27,043.14 toneladas métricas de carga y atendiendo siete buques, movilizandando 1,103 TEU's (Unidades igual a un contenedor de 20 pies).

3. Mejoramiento de los rendimientos operacionales del Puerto de Acajutla. Estabilidad laboral, generando satisfacción en los empleados, la cual se ve reflejada en mejoras en los rendimientos de los distintos rubros de carga, confianza de los usuarios del Puerto y llegada de nuevas compañías navieras.
4. Fortalecimiento de la competitividad del Aeropuerto Internacional El Salvador. Se ha elaborado el Plan de Acción para la ejecución del proyecto de Modernización y Ampliación del Aeropuerto Internacional El Salvador, se firmaron nuevos convenios de uso permitiendo la llegada de aerolíneas como AVIANCA, IBERIA y SPIRIT, y se elaboró un nuevo pliego tarifario con su respectivo reglamento de aplicación, entrando en vigencia a partir del 5 de enero de 2011.



Concepto	2010	A junio 2011
Ingresos de Gestión	62,417,056.42	35,894,450.88
(-) Gastos de Gestión	55,101,522.73	35,093,847.99
Utilidad	7,315,533.69	800,602.89
(-) Impuestos	2,527,937.32	N/A
Utilidad Neta	4,787,596.37	800,602.89
Total:	132,151,656.53	72,589,504.65

| <http://www.cepa.gob.sv> | Tel: 2121-1212 |

FONDO DE PROTECCIÓN DE LISIADOS Y DISCAPACITADOS A CONSECUENCIA DEL CONFLICTO ARMADO

Resultados más relevantes de la gestión

1. Pago de la Deuda Histórica a 7,021 beneficiarios y 5,017 familiares de combatientes fallecidos. Un monto total de US\$12.256,432.63.
2. Entrega de pensiones a 1,062 beneficiarios, quienes calificaron en el rango del 6 al 10 por ciento de discapacidad, incorporándose al sistema de pensiones a partir de enero de 2011; y el pago de compensación económica de fin de año a 11,604 beneficiarios, por un monto global de US\$800,858.42.
3. Mejora en la calidad de la atención a los usuarios, a través de la regionalización de FOPROLYD, abriendo oficinas en San

Miguel y en Chalatenango, y del acercamiento de diferentes servicios a los beneficiarios.

4. Lanzamiento del programa de créditos, en septiembre de 2010, otorgando créditos a más de 500 beneficiarios, a través de las líneas de Vivienda, Producción y Tierra; habiéndose otorgado un total de US\$2,924,926.42. Posteriormente se firma un convenio interinstitucional con el Banco de Fomento Agropecuario, el cual pone a disposición una "Línea Especial de Crédito para los Pensionados de FOPROLYD".
5. Entrega de 886 apoyos productivos a beneficiarios de FOPROLYD, con un monto global aproximado de US\$1,500.000.



Concepto	2010	2011
Remuneraciones	2,247,636.68	2,247,491.93
Adquisiciones de Bienes y Servicios	2,670,929.95	2,617,920.19
Gastos Financieros	33,420.17	33,283.89
Transferencias Corrientes	35,282,617.10	34,134,539.38
Inversiones en Activos Fijos	682,199.33	219,971.42
Asignaciones por Aplicar (Inversiones Financieras)	4,863,875.77	4,396,950.69
Total:	45,780,679.00	43,650,157.50

| <http://www.fondolisiados.gob.sv> | Tel. 2222-0100 |

BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO

Resultados más relevantes de la gestión

- Desembolso de US\$109.7 millones en créditos, principalmente al sector agropecuario y de la Micro y Pequeña Empresa; con una generación estimada de 127,560 empleos y con una producción estimada de granos básicos de 2.6 millones de quintales.
- Creación de 12 nuevas líneas de crédito, entre ellas para siembra artesanal de frijol semilla, para el establecimiento de viveros de café, para renovación y repoblación de cafetales, para vivienda de interés social, para financiar a personas pensionadas y para el financiamiento de microemprendedores.
- Implementación del seguro de deuda y de bienes que garantizan préstamos, mediante convenio suscrito con Seguros Futuros, protegiendo a los clientes y reduciendo los riesgos para el Banco ante desastres que afecten los proyectos financiados.
- Reducción de las tasas de interés de los préstamos, en especial los destinados a la producción de alimentos básicos: tasa del 4.0 % para la producción de granos básicos y de hortalizas bajo invernadero.
- Apertura de seis nuevos puntos de servicios bancarios; tres nuevas serviagencias (Metapán en Santa Ana, Sociedad en Morazán y Ciudad Barrios en San Miguel), y tres servicios de Caja (dos en oficinas del Banco Hipotecario de San Salvador y San Miguel y una en Ciudad Mujer).

Resumen de Ejecución Presupuestaria (En Miles de Dólares - de acuerdo a la estructura contable del Banco)		
Descripción	Presupuesto	Ejecutado
Remuneraciones	9,165.0	8,817.7
Adquisiciones de Bienes y Servicios	5,052.6	4,170.9
Depreciaciones y Amortizaciones	1,173.5	976.9
Total Gastos de Operación	15,391.1	13,965.4
Inversiones en Activos Fijos	4,001.6	887.3

| <http://www.bfa.gob.sv> | Tel. 2241-0800 |



CENTRO FARMACÉUTICO DE LA FUERZA ARMADA

Resultados más relevantes de la gestión

- Se entregó al Sistema de Sanidad Militar, donaciones en bienes, servicios y equipos, por un monto total de US\$1,885,765.10 y en proceso de entrega para diferentes rubros médicos un monto total de US\$752,721.63.
- Como parte de la gestión comercial, se desarrollaron un total de siete promociones para clientes de Farmacias CEFAFA. Adicionalmente tres jornadas medicas en beneficio de más de 550 personas.
- CEFAFA, fortaleció el rubro de Convenios Comerciales con instituciones gubernamentales dentro de los que se destaca el ISBM, Fondo de Lisiados, FAE-HMC y FAE-HMR. Además, se establecieron contactos con 12 instituciones de Gobierno para futuros convenios.
- Por 4to. año consecutivo, CEFAFA fue acreedor a un reconocimiento otorgado por el Tribunal de Ética Gubernamental.
- Dentro de la estrategia de expansión comercial, para el año 2011, se contará con una nueva Sucursal en San Miguel y otra en Santa Rosa de Lima, departamento de la Unión, para totalizar 23 salas de ventas farmacéuticas a nivel nacional.

Resumen de Ejecución Financiera 2010 - 2011 (US\$)		
Remuneraciones	1,466,491.60	1,329,481.59
Adquisiciones de Bienes y Servicios	8,161,997.51	7,501,752.56
Gastos Financieros	343,645.72	300,028.21
Inversiones en Activos Fijos	443,636.40	231,031.58
Total:	10,415,771.23	9,362,293.94

| <http://www.farmaciascefafa.com> | Tel: 2274 - 8425 |



Resultados más relevantes de la gestión

1. Generación hidroeléctrica. La generación hidroeléctrica fue de 2,078.56 Gigavatio hora (GWh), la disponibilidad de las unidades de generación de CEL fue del 91.54%.
2. Proyectos de Generación Renovables. Se suscribió un convenio de cooperación con la KfW de Alemania, para la realización de estudio de factibilidad, para la instalación de un proyecto fotovoltaico de al menos 5MW.
3. Proyectos nuevos de generación. Para el proyecto de Ampliación de la Central 5 de Noviembre, se actualizó el estudio de factibilidad y el diseño de las obras y se concretó el financiamiento parcial con el BCIE (US\$57.00 millones), KfW



de Alemania (US\$57.00 millones), y la donación de LAIF por un monto de €6.00 millones.

4. Gestión integrada. La certificadora internacional AENOR (Asociación Española de Normalización y Certificación), realizó la primera auditoría de seguimiento a los sistemas de gestión integrada (calidad, medio ambiente y seguridad laboral), comprobándose que el sistema se desempeña favorablemente.
5. Precios. Durante el periodo se dio cumplimiento a las instrucciones giradas por la Presidencia de la República, orientadas a contribuir a reducir el impacto de los precios del mercado en la tarifa al usuario final, con las siguientes acciones: para el periodo junio 2010 - mayo 2011 se erogó un total de US\$20,491,429.12 IVA incluido.

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010-2011 (US\$)

Remuneraciones	16,446,900.00	15,590,012.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	76,151,934.00	66,980,962.00
Gastos Financieros y Otros	41,976,654.00	39,772,220.00
Transferencias Corrientes	94,215,706.00	93,723,714.00
Inversiones en Activos Fijos	97,063,838.00	8,814,234.00
Transferencias de Capital	375,000.00	0.00
Inversiones Financieras	71,952,210.00	22,501,663.00
Amortización de Endeudamiento Público	22,124,678.00	22,124,676.00
Total:	420,306,920.00	269,507,481.00

| <http://www.cel.gob.sv> | Tel. 2211-6000 |

FONDO DE CONSERVACIÓN VIAL

Resultados más relevantes de la gestión

1. Atención a emergencias, prioridad de los mantenimientos rutinarios. Sólo en 2010 más de 199,680 m³ de tierra fueron removidos, manteniendo la conectividad en la red vial, fundamentalmente en el interior del país. El total de la inversión en puentes y atención de cárcavas de junio fue de US\$10 millones 449 mil, US\$22.5 millones en el bacheo de 3,350 kilómetros de la red vial.
2. Una inversión sin precedentes en el Programa de Mantenimiento Periódico. Su propósito es intervenir de manera agresiva las rutas clave del territorio nacional, atendiéndolas de manera integral y minimizando la necesidad de bacheo durante el invierno.
3. Puentes y obras de paso para superar adversidades, entre las que destacan: obras monumentales como la ejecución en dos etapas (etapa I en 2010 y etapa II en 2011), de obras de protección en la bóveda de la 49a. Av. Sur, la reparación del puente Acahuapa. Actualmente se trabaja en la reparación

del puente El Zonte, en La Libertad, el puente Agua Caliente, el puente contiguo al Parque Zoológico y la finalización de obras de reparación en el puente Acahuapa, San Vicente. La inversión asciende a US\$5 millones aproximadamente (fondos propios y fondos Ida).

4. Programa de Señalización y Seguridad Vial. En 2011 se planea invertir en señalización vertical y horizontal en la zona central y occidental de El Salvador US\$223,000. En lo que va del año se ha ejecutado el 90 % de la inversión, es decir, un aproximado de US\$200 mil.
5. Mejoramiento de caminos rurales. Mejoramiento del camino Bolívar-San José La Fuente, en el departamento de La Unión; el camino Ilobasco-Presa 5 de Noviembre, en Cabañas; la ampliación y construcción de la moderna autovía al Puerto de La Libertad, importante destino turístico; y el tramo Corral de Mulás-La Canoa, en la península San Juan del Gozo, Usulután. La inversión en el mejoramiento de caminos rurales ascendió de junio 2010 a mayo 2011 a US\$14.6 millones.

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	2,413,205.31	2,122,773.05
Adquisiciones de Bienes y Servicios	2,056,536.90	1,258,679.01
Gastos Financieros y Otros	188,227.85	187,005.43
Transferencias Corrientes	13,850.00	2,671.30
Inversiones en Activos Fijos	91,937,461.59	72,565,024.78
Total:	96,609,281.65	76,136,153.57



| <http://www.iss.gov.sv> | Tel. 2268-3000 |

INSTITUTO SALVADOREÑO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA

Resultados más relevantes

1. Mejora de la calidad de atención en Centros de Protección e Inserción Social, a través de la incorporación de personal especializado en atención materno infantil, salud, nutrición, educación, psicología, arte y cultura y la reducción de la cantidad de niños/as y adolescentes en Centros de Restitución de Derechos.
2. Escuela de Formación, capacitando a 40 operadores internos y 40 de ONG's en dos Diplomados en Enfoque de Derechos. Se desarrolló un proceso de multiplicación a nivel nacional con 535 operadores del ISNA y 369 de otras entidades del Sistema Nacional de Protección Integral de la Niñez y la Adolescencia.
3. Se realizó la separación de jóvenes, mayores de 18 años, de los Centros de Inserción Social "Sendero de Libertad" y "Tonacatepeque" hacia el Centro Intermedio de Tonacatepeque, como parte del convenio firmado por el ISNA el Ministerio de Seguridad y Justicia, en cumplimiento al Art.



119 de la Ley Penal Juvenil.

4. Se cuenta con una comisión interinstitucional conformada por diversos organismos, para diseñar un plan de trabajo que permita integrar a todas las entidades de atención y conformar la Red de Atención Compartida, a nivel nacional. Además, de promover espacios de discusión para clarificar el rol y las atribuciones de las entidades e ISNA, en la Red de Atención Compartida, RAC.
5. El presupuesto interno incrementó de \$14,852,970.00 en 2010 a \$16,803,377.00 en 2011, incluido un monto de \$441,855.00 para inversión en la rehabilitación de tres Centros de Inserción Social y un Centro de Desintoxicación; además, ingresos de cooperación valorados en \$756,270.21, para programas de salud, educación, entre otros. A raíz de gestiones con el Ministerio de Hacienda y la Asamblea Legislativa, se aprobaron 125 nuevas plazas, en diciembre de 2010, sumándose a las 72 contratadas en julio 2009 - julio 2010; en total 1,403 plazas en 40 presencias institucionales a nivel nacional.

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010-2011 (US\$)

	Año 2010		Año 2011			
Remuneraciones	9,586,735.00	9,490,820.15	9,510,415.50	9,695,720.00	4,489,195.79	4,299,215.09
Bienes y Servicios	3,732,900.00	4,082,882.29	4,086,563.95	4,516,015.00	1,464,040.73	1,465,256.53
Gastos Financieros	92,000.00	97,029.09	95,202.30	109,000.00	73,086.74	80,062.73
Transferencias Corrientes	1,000,000.00	1,079,493.00	1,062,170.96	1,000,000.00	373,029.24	375,029.24
Inversiones en Activos Fijos	100.00	93,126.47	92,686.15	641,855.00	0.00	0.00
Total:	14,420,735.00	14,882,970.00	14,827,038.86	15,862,590.00	6,401,351.30	6,179,563.59

| <http://www.isna.gob.sv> | Tel. 2213-4700 |

INSTITUTO SALVADOREÑO DEL SEGURO SOCIAL

Resultados más relevantes de la gestión

1. Como parte del Plan Anti Crisis impulsado por el Gobierno, el Instituto implementó un Régimen Transitorio de Beneficio para aquellos trabajadores que perdieran su empleo a raíz de la crisis económica.
2. Incremento de la pensión de \$143.64 a \$207.60, beneficiando a 24,517 pensionados que ahora perciben \$63.96 adicional.
3. Fortalecimiento de los Servicios Médicos (abril de 2011), con un Plan Contingencial de Artroplastia, para pacientes con patologías degenerativas de las rodillas, reduciendo tiempos de espera. Se implementó un Plan de Acortamiento de Citas para Procedimientos Especializados, mejorando la atención

en los procedimientos de Campimetría, Espirometría Electrocardiograma y Ecocardiografía. Se ampliaron y fortalecieron los servicios de Nefrología, en la Unidad Médica de San Miguel, Hospital Médico Quirúrgico y Oncológico.

4. Entrega domiciliar de medicamentos para facilitar el cumplimiento de la terapia farmacológica, para derechohabientes con capacidades especiales o mayores de 55 años, residentes en la zona metropolitana de San Salvador.
5. Fortalecimiento de la infraestructura. Mejoramiento de la Unidad Médica de Ilopango, la Adquisición y Remodelación del Inmueble de la Clínica Comunal Virgen del Tránsito y Ampliación de la Unidad Médica de Santa Ana.

Presupuesto Consolidado de Gastos/Junio 2010-Mayo 2011(en miles de dólares)

Descripción	Presupuestado	Ejecutado
Remuneraciones	197.4	194.5
Adquisiciones de Bienes y Servicios	127.1	143.6
Gastos Financieros y Otros	3.1	3.0
Transferencias Corrientes	0.7	0.6
Inversiones en Activos Fijos	8.9	11.5
Prestaciones de la Seguridad Social	40.2	38.3
Total:	377.4	391.5



| <http://www.fovial.com/> | Tel. 2257-8300 |

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS

Resultados más relevantes de la gestión

1. Autoevaluación de la Carta Iberoamericana de la Calidad que brindó como resultado la propuesta de diez proyectos de mejora que impactarán en forma directa e indirecta a los usuarios.
2. Ahorros significativos en el gasto institucional impactando el servicio brindado en forma positiva.

3. Apoyar al Gobierno Central en la agilización de trámites registrales en programas de solidaridad con comunidades rurales y otros.
4. Actividades encaminadas a la educación de la población relacionada a la propiedad intelectual.
5. Renovación del sistema de gestión de calidad para los procesos de negocios.

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	23,851,545.00	22,774,283.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	5,389,100.00	3,117,886.65
Gastos Financieros y Otros	2,416,820.00	2,084,954.00
Transferencias Corrientes	4,850.00	3,900.00
Inversiones en Activos Fijos	1,416,640.00	1,331,795.00
Total:	33,078,955.00	29,312,818.65

| <http://www.cnr.gov.sv> | Tel. 2261-8800 |



INSTITUTO SALVADOREÑO DE FORMACIÓN PROFESIONAL

Resultados más relevantes de la gestión

1. Programas de Formación Profesional. Sus principales características son: Inclusión Social, Equidad de Género, Igualdad de Oportunidades, Metodología a la Medida, Formación Modular/horarios Flexibles, Acciones Móviles y Centro Fijo.
2. Programas de Formación Permanentes. Durante el período se capacitó un total de 265,753 participantes, entre trabajadores de las empresas de los diferentes sectores productivos del país y personas en condiciones de vulnerabilidad, entre ellas: jóvenes y mujeres, a nivel nacional, debiendo resaltar la participación importante de las mujeres en un 47%.
3. Articulación interinstitucional con GOES, en el marco de convenios de cooperación. Entre los programas están: Programas de Becarios de la Escuela Nacional de Agricultura "Roberto Quiñónez" (ENA), Escuela Agrícola Panamericana Zamorano; Empresarios Juveniles; Capacitación de Personal de Tropa a Causar Baja; Proyecto Nehemías; Convenio

Secretaría de Inclusión Social - Embajada de Francia - INSAFORP; Programa de Formación para el Autoempleo de Jóvenes y Mujeres Víctimas de Violencia Intrafamiliar; Programa de Dotación de Uniformes y Paquetes Escolares; Programa Presidencial de Apoyo Temporal al Ingreso (PATI), y Programa Ciudad Mujer.

4. Implementación del modelo de certificación de competencias laborales. El INSAFORP, con el objeto de facilitar y desarrollar su propio modelo, diseñó un proceso de evaluación y certificación de competencias laborales a partir de las necesidades de certificar las competencias de los trabajadores. En este período se evaluaron y certificaron 239 personas del sector plástico y se produjeron 1,500 documentos formativos.
5. Gestión Financiera. El 88% se destinó a los programas de Formación Profesional, mientras que un 12% a la operación y funcionamiento del instituto.



Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (en miles de dólares)

Remuneraciones	2,720.00	2,462.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	22,272.00	22,066.00
Gastos Financieros y Otros	631.00	545.00
Transferencias Corrientes	5.00	5.00
Inversiones en Activos Fijos	157.00	54.00
Total:	25,785.00	25,132.00

| <http://www.insaforp.org.sv> | Tel. 2244-1600 |

VICE-MINISTERIO DE TRANSPORTE

Resultados más relevantes de la gestión

1. La recuperación del Centro Histórico de San Salvador, lo que permitió la exclusión de circulación de 165 rutas del transporte colectivo en 30 cuadras, reduciendo la contaminación, humo y ruido; disminuyó el estrés ocasionado por el congestionamiento; de las 4,078 unidades de buses y microbuses que cruzaban el Centro de San Salvador, la mayoría se ordenaron para transitar en un anillo periférico alrededor de esa zona.
2. Se inició la carnetización de motoristas del transporte colectivo, lo que a la fecha da un resultado de 12,849 conductores que finalizaron trámite de carnetización y 2,044 que finalizaron trámite de plan de pago o permiso temporal.
3. Se activó y actualizó diariamente el sistema de denuncias 917 y la página Web www.vmt.gob.sv, para recibir reclamos de maltrato al usuario y ofrecerle información y orientación.

Resumen de Ejecución Financiera 2010 - 2011 (US\$)

Descripción	Presupuesto Estimado	Ejecutado
Remuneraciones	1,692,760.00	1,462,540.72
Adquisiciones de Bienes y Servicios	722,895.00	564,777.16
Gastos Financieros y Otros	11,400.00	11,400.00
Transferencias Corrientes	19,223,692.00	19,222,942.00
Inversiones en Activos Fijos	15,000.00	3,189.00
	21,665,747.00	21,264,848.88

| <http://www.vmt.gob.sv> | Tel. 2133-3600 /

4. Cumpliendo con la ley de Transporte, Tránsito y Seguridad Vial, se entregaron 150 autorizaciones para prestar el servicio de transporte escolar y fueron denegadas 129 de un total de 279 solicitudes tramitadas ante el Vice Ministerio de Transporte. Se realizó la entrega de 1,914 autorizaciones para prestar el servicio de Transporte Alternativo Local de Pasajeros, garantizando el empleo a igual número de salvadoreños y salvadoreñas.
5. Por primera vez en 11 años, la cifra de fallecidos por accidentes de tránsito se redujo a menos de mil personas, registrando una disminución de 6.2 % en relación a 2010; durante ese año se reportaron 1,050 víctimas, mientras que en 2011 fallecieron 985, una reducción de 65 víctimas. Gestión de tráfico. Se implementó el plan OMEGA 3 para agilizar la circulación vehicular en el Centro de San Salvador. Se intervino la calle El Jabalí y se implementó el carril adicional en el Boulevard del Ejército, logrando mejorar el tráfico y disminuir el estrés en las conductoras y conductores.



INSTITUTO SALVADOREÑO DE DESARROLLO MUNICIPAL

Resultados más relevantes de la gestión

1. Proyecto de Fortalecimiento de los Gobiernos Locales (PFGI). Financiado por el Banco Internacional de Fomento y Desarrollo (BIRF). Convenio suscrito por el Gobierno Central.
2. Suscripción del Convenio de Cooperación Interinstitucional entre el Tribunal de Ética Gubernamental y conformación y toma de posesión de Comité Institucional de Ética Gubernamental.
3. Asistencia Técnica y Capacitación a las Municipalidades; e instalación de condiciones para el Centro de Formación Municipal Región Central. Se ha atendido la demanda de asistencia técnica de 234 municipalidades; 279 Funcionarios y Empleados Municipales capacitados. Actividades realizadas con fondos propios y apoyo de FUNDEMUCA y, PROMUDE- GIZ; Gestiones en cooperación. Fundación DEMUCA

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (US\$)

Descripción	Presupuestado	Ejecutado
Remuneraciones	2,068,638.00	1,580,760.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	580,640.00	541,745.00
Gastos Financieros y Otros	209,200.00	164,219.00
Inversiones Financieras	200.00	0.00
Inversiones en Activos Fijos	12,967.00	12,455.00
Amortizaciones Endeudamiento Público	499,410.00	284,748.00
Total:	3,371,055.00	2,583,927.00

de habilitación del Centro de Formación Municipal, región Central; Fons Valencià per la Solidaritat, realización de instrumentos para el adecuado manejo de la formación en los Centros de Formación Municipal.

4. Registro Nacional de la Carrera Administrativa Municipal (RNCAM). Puesta en funcionamiento del Software del Registro Nacional del RNCAM.
5. Atención a las municipalidades. Especies Municipales: Implementación de una Política de Otorgamiento de Créditos de Especies Municipales, las 262 municipalidades son sujetas de crédito. Mediante la asistencia técnica, en el periodo de Junio 2010 a Mayo 2011 fueron atendidos 149 Municipalidades del país mediante el otorgamiento de 427 Ordenes Irrevocables de Pago; Transferencia del Fondo de Desarrollo Económico y Social -FODES- En el periodo fue transferido un total de US\$231,273,532.60.



| <http://centa.gob.sv/web/> | Tel. 23020205 |

Resultados más relevantes de la gestión

1. Programas de servicio social, atención integral, esparcimiento y recreación, entre otros; atendiendo a un total de 24,362 pensionados y beneficiarios.
2. Ampliación de horarios para ingreso de usuarios a las instalaciones del INPEP; con la finalidad de brindar un mejor servicio a la población pensionada y cotizante que lo requieren, se amplió el horario de atención, iniciando a las siete de la mañana y finalizando a las cuatro de la tarde, sin cerrar al mediodía.



3. Control de sobrevivencia y estado familiar de 53,440 pensionados y beneficiarios, por los riesgos de vejez, viudez, orfandad y ascendencia, orientados al pago oportuno de las prestaciones pecuniarias.
4. Inauguración del Centro de Día "Santa María", el 29 de octubre de 2010, descentralizando programas de servicio social y de atención integral, beneficiando a 305 pensionados.
5. Renovación de equipos informáticos e innovación del sistema que administra los datos de cotizantes y pensionados. Se adquirieron sesenta equipos informáticos con el fin de facilitar la verificación de sobrevivencia, durante todo el mes asignado a cada pensionado o pensionada.

Resumen de Ejecución Financiera 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	3,319,135.00	3,338,451.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	993,660.00	841,030.00
Transferencias Corrientes	188,470.00	255,046.00
Gastos Financieros y Otros	119,745.00	83,634.00
Inversiones en Activos Fijos	105,335.00	80,970.00
Prestaciones de la Seguridad Social	215,422,945.00	211,416,031.00
Total:	220,149,290.00	216,015,162.00

| <http://www.inpep.gob.sv> | Tel. 2231-9700 |

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA Y FORESTAL "ENRIQUE ÁLVAREZ CÓRDOVA"

Resultados más relevantes de la gestión

1. Entre junio de 2010 y mayo de 2011, se desarrollaron cinco tecnologías en granos básicos, adaptadas al cambio climático: estas son: frijol CENTA Chaparrastique (con alto potencial de rendimiento, adaptación a altas temperaturas y humedad limitada), frijol rojo CENTA Ferromás (biofortificado con alto contenido de Hierro y Zinc), maíz CENTA Santa Rosa (para zonas con problemas del achaparramiento), maíz CENTA Dorado (alta calidad proteica, lisina y triptófano para grano y forraje), y el relanzamiento de la variedad de maíz CENTA Pasaquina (para zonas con problemas de sequía).
2. A través de la asistencia técnica especializada, 939 familias produjeron 33,000 quintales de semilla de frijol; 5,243 quintales de semilla de sorgo y 4,500 quintales de semilla arroz.



| <http://www.isdem.gob.sv> | Tel. 2260-9990 |

3. El trabajo del personal técnico del CENTA permitió que 3,859 familias fortalecieran sus capacidades para la producción de hortalizas y 2,067 personas cultivaron 1,178 manzanas de hortalizas bajo riego, principalmente por goteo. De igual forma, se construyeron 40 invernaderos (1.71 manzanas), en donde se registra una producción inicial de 4,000 quintales de hortalizas, con un valor comercial de US\$100,000.
4. Se ha trabajado en el procesamiento de alimentos biofortificados como: frijol, camote anaranjado y maíces con alta calidad proteica, que contribuirán a mejorar la seguridad alimentaria y nutricional, especialmente en los municipios de extrema pobreza.
5. CENTA instaló el Laboratorio de Biocombustibles, el primero en su género a nivel nacional, para realizar análisis de la calidad y estará al servicio de universidades, empresas y otros.

Resumen de Ejecución Financiera 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	5,073,090.93	5,011,175.47
Adquisiciones de Bienes y Servicios	7,236,522.94	6,751,645.11
Gastos Financieros y Otros	172,502.60	87,514.33
Transferencias Corrientes	6,269.78	6,269.78
Inversiones en Activos Fijos	325,477.46	183,613.71
Asignaciones por Aplicar	-----	-----
Total:	12,813,863.71	12,040,218.40

INSTITUTO SALVADOREÑO DE REHABILITACIÓN INTEGRAL

Resultados más relevantes de la gestión

1. Construcción y equipamiento del Primer Centro Comunitario de Rehabilitación-CCR, en el municipio de Quezaltepeque.
2. Construcción de muros de contención en el Instituto Salvadoreño de Rehabilitación de Inválidos por daños ocasionados por la tormenta tropical Ida, departamento de San Salvador, fase construcción.

3. Cambio de techo del Centro de Atención a Ancianos "Sara Zaldívar".
4. Construcción del Pabellón Esperanza y construcción más equipamiento del Archivo Institucional del ISRI.
5. Plan Anual de Inversión-PAI 2010, provisionado 2011.

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (US\$)		
Remuneraciones	7,715,496.26	7,430,818.03
Adquisiciones de Bienes y Servicios	1,494,103.20	1,471,235.40
Gastos Financieros y Otros	476,123.41	410,270.66
Inversiones en Activos Fijos	598,523.04	531,325.44
Total:	10,284,245.91	9,843,649.53

| <http://www.isri.gob.sv> | Tel. 2521-8600 |



FONDO NACIONAL DE VIVIENDA POPULAR

Resultados más relevantes de la gestión

1. FONAVIPO se ha consolidado como principal ejecutor del Programa Presidencial denominado Casa para Todos, realizando gestiones para el desarrollo de seis proyectos habitacionales de interés social, lo que implicará la construcción, durante este periodo, de al menos 4,437 unidades habitacionales con una inversión aproximada de US\$97.2 millones.
2. Se ha coordinado con el Vice-ministerio de Vivienda y Desarrollo Urbano la ejecución del Plan de Reconstrucción por los efectos causados por las tormentas de los años 2009 y 2010, conjugando esfuerzos para el desarrollo de cuatro proyectos habitacionales, implicando la proyección de construcción de 461 soluciones habitacionales por un monto de US\$7.36 millones.

3. Se han beneficiado a 1,308 familias con una inversión de US\$2.87 millones a través del Programa de Contribuciones para Vivienda, en sus diferentes modalidades.
4. Se han beneficiado 5,895 familias a través del Programa de Créditos con una inversión de US\$27.74 millones, con diferentes tipos de soluciones habitacionales que van desde la mejora de sus viviendas y sus condiciones de vida, hasta la adquisición de una nueva solución habitacional propia.
5. FONAVIPO ha fortalecido su estructura organizativa, creando las condiciones para brindar una mejor atención a la población objetivo, incluyendo: una gerencia que diseña, contrata y supervisa el desarrollo de proyectos habitacionales de interés social y una gerencia especializada en planificar y ejecutar las actividades de tipo social encaminadas a contribuir a la inclusión social de las familias de más bajos ingresos.

Resumen de Ejecución Financiera 2010 - 2011 (US\$)				
EJECUCION PRESUPUESTARIA EN MILLONES DE US\$	PRESUPUESTO ESTIMADO DE JUNIO/10 A MAYO/11	EJECUTADO DE JUNIO/10 A MAYO/11	%(EJECUTADO / PRESUPUESTO ESTIMADO)	AHORRO O DEFICIT
Ingresos				
Ingresos Financieros Y Otros	8.70	6.81	78.30%	(1.89)
Transferencias Corrientes	0.06	0.01	16.09%	(0.05)
Venta de Activos Fijos	14.72	2.07	14.09%	(12.65)
Transferencias de Capital	5.73	5.77	100.78%	(0.04)
Rec. Inversiones Financieras	38.11	33.86	88.85%	(4.25)
Endeudamiento Público	56.27	46.07	81.87%	(10.20)
Saldos de Años Anteriores	6.08	0.00	0.00%	6.08
TOTAL DE INGRESOS	129.67	94.60	72.85%	(35.07)
Egresos				
Remuneraciones	3.08	2.56	83.11%	0.52
Adquisiciones de Bienes Y Servicios	2.07	1.00	48.13%	1.07
Gastos Financieros y Otros	6.46	3.13	48.46%	3.33
Transferencias Corrientes	0.00	0.00	100.00%	-
Inversiones en Activos Fijos	37.97	19.89	52.40%	18.07
Transferencias de Capital	2.11	1.21	57.40%	0.90
Inversiones Financieras	33.37	27.77	83.22%	5.60
Amortización Endeudamiento Público	31.39	28.39	90.42%	3.01
TOTAL EGRESOS	116.44	83.95	72.09%	32.50
EXCEDENTE/DEFICIT PRESUPUESTARIO		10.65		

| <http://www.fonavipo.gob.sv> | Tel. 2257-8888 |



CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE EL SALVADOR

Resultados más relevantes de la gestión

1. Elaboración de normas técnicas aprobadas por consenso con los sectores empresariales, académicos, Gobierno, consumidores en temas estratégicos nacionales: medio ambiente, salud nutricional, turismo, Norma Salvadoreña de Pastas Alimenticias Fortificadas, Normas Salvadoreña en Eficiencia Energética para luminarias, motores eléctricos, refrigeradores de uso comercial y domésticos, Normas Salvadoreñas en Sector Turismo para canopy, canotaje, buenas prácticas ambientales en turismo, Sistema de Calidad en Restaurantes, buenas prácticas ambientales en artesanías; facilitando el comercio y promoviendo productos y servicios de calidad.
2. Consolidación de la Red Nacional de 21 Laboratorios de Pruebas y Ensayos, evaluados y acreditados bajo normas y procedimientos internacionales en los sectores de alimentos, aguas, medicamentos, cemento, concreto y calidad de plaguicidas, para apoyar la verificación del cumplimiento de requisitos de calidad a favor de los consumidores.
3. Se calibraron 1,218 equipos de medición para el desarrollo del sistema de mediciones en el país que benefician al consumidor y al sector industrial, esto como parte de las acciones de Metrología Legal.
4. Presentación a la nación del informe anual: Estado de los Indicadores Nacionales de Ciencia y Tecnología, en el marco de la Red Iberoamericana de Indicadores de Ciencia y Tecnología (RICYT).
5. Participación de 36 Salvadoreños en eventos internacionales de Formación Científica y Tecnológica en temas vinculados a Energías Renovables, Curtiembre, Tecnologías Emergentes en la Industria Alimentaria, Comunicación de la Ciencia y Tecnología y se capacitaron 28 Profesores de ciencias en el uso de recursos metodológicos que las TIC ofrecen.



Resumen Ejecución Financiera 2010 - 2011 (US\$)

Descripción	Presupuestado	Ejecutado
Remuneraciones	455,890.00	431,881.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	209,705.00	202,298.11
Gastos Financieros y Otros	5,810.00	18,954.90
Transferencias Corrientes	13,990.00	27,056.90
Inversiones en Activos Fijos	435.00	24,021.82
Total:	685,830.00	704,212.73

| <http://www.conacyt.gob.sv/> | Tel. 2234-8400 |

INSTITUTO SALVADOREÑO DE BIENESTAR MAGISTERIAL

Resultados más relevantes de la gestión

1. Redefinición del Modelo de Atención Primaria, pasando de contratos administrativos por licitación pública regulada por la LACAP, a contratación individual de trabajo de personal médico, de enfermería, paramédico y psicológico.
2. Generación de empleo decente, según parámetros de la OIT, pasando de 81 trabajadores el 1 de agosto de 2010 a 381 al 31 de julio de 2011; un crecimiento del 470% en recurso humano, siendo el 64 % del personal mujeres y cerca de una tercera parte jóvenes.
3. Crecimiento de la población usuaria, asimilando completamente a los docentes EDUCO, pasando de 35,085 cotizantes al 31 de diciembre de 2010 a 41,825 al 31 de julio de 2011; para una población total de usuarios que en el mismo período pasó de 86,843 a 102,874.
4. Mayor eficiencia en la inversión de recursos para la salud del Magisterio Nacional y sus grupos familiares. Asimismo, se ha fortalecido el patrimonio institucional, realizando compras de equipos y medicamentos mediante convenio con PNUD.
5. Integración plena al Sistema Nacional de Salud, que tuvo como antecedente la experiencia de trabajo durante las tormentas Ida y Agatha, y que se fortaleció en las jornadas contra la gripe A H1N1 y contra el dengue. En las emergencias la Comisión Intersectorial de Salud se transforma en la Comisión Técnica Sectorial de Salud.



Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	3,883,858.00	2,369,718.00
Prestaciones a la Seguridad Social	179,314.00	201,788.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	36,628,082.00	31,458,428.00
Gastos Financieros y Otros	64,167.00	34,173.00
Inversiones en Activos Fijos	2,160,811.00	1,249,197.00
Total:	42,916,232.00	35,313,304.00

| <http://www.isbm.gob.sv/> | Tel. 2239-9200 |

CAJA MUTUAL DE LOS EMPLEADOS DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Resultados más relevantes de la gestión

1. Para el período 2010-2011 la Caja entregó la suma de \$1,312,600.56 en concepto de pago de las sumas aseguradas, por 298 asegurados fallecidos, beneficiándose a 690 personas.
2. Se han organizado 11 Comités Departamentales de Proyección Social, desarrollando talleres de: repujado, danza Folklórica, floristería y panadería. Se Patrocinó el Coro Magisterial del Ministerio de Educación y se llevaron a cabo torneos de fútbol.
3. Se cuenta con 32 convenios que contribuyen con el desarrollo económico y social de nuestros asegurados.
4. A 20 años de creada la Ley de La Caja se ha efectuado una profunda reforma en sus articulados que amplían las

prestaciones y beneficios que a la fecha se han venido ofreciendo, entre las reformas que se destacan están: Extensión del Seguro por Sepelio al grupo familiar y la devolución del 30% de las primas pagadas, para los asegurados del Seguro de Vida Opcional (SVO), que por razones de edad, quedan fuera del sistema según el Art. 28 de la Ley. Ampliación en la edad de cobertura del Seguro de Vida Opcional y por Sepelio de 70 a 80 años, desarrollo de un programa de préstamos, establecimiento de hogar para ancianos, creación de centros recreativos y de esparcimiento para los asegurados y servicios exequiales.

5. Creación de tres nuevas agencias en Santa Rosa de Lima, departamento de La Unión; en Quezaltepeque, departamento de La Libertad y en San Luis Talpa, departamento de La Paz.

Resumen Ejecución Financiera 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	371,540.00	319,234.45	545,000.00	543,204.73
Adquisiciones de Bienes y Servicios	349,914.58	129,544.25	294,977.08	238,058.47
Gastos Financieros y Otros	18,791.67	18,570.73	18,433.33	7,677.64
Transferencias Corrientes	871,237.50	812,981.89	1,251,967.50	1,144,402.61
Inversiones en Activos Fijos	32,093.75	16,321.74	72,845.41	65,289.32
Inversiones Financieras	1,105,852.08	675,000.00	1,242,090.00	1,060,000.00
Total:	2,749,429.58	1,971,653.06	3,425,316.06	3,058,632.77

| <http://www.cajamed.gov.sv/> | Tel. 2225-2252 |



CONSEJO NACIONAL DE ENERGÍA

Resultados más relevantes de la gestión

1. Implementación del Reglamento de Operación del Sistema de Transmisión y del Mercado Mayorista basado en Costos de Producción (ROBCP).
2. El 1 de agosto de 2011 entró en vigencia el nuevo Sistema de Despacho basado en costos de producción de la generación de energía, a través del cual se busca garantizar condiciones de sana competencia en el sector eléctrico y conjuntamente con los contratos de largo plazo, propiciar las condiciones para atraer nueva inversión.
3. Elaboración de un estudio del marco regulatorio para la Promoción de las Energías Renovables en El Salvador, con el objetivo de promover el desarrollo de proyectos de generación de electricidad por medio de la utilización de los recursos renovables, considerando proyectos de hasta un máximo de 20 megavatios en el sistema de distribución.

4. Proyecto Piloto de Comités de Eficiencia Energética en el Sector Público (COEE's). Se busca impulsar mejores prácticas en el uso eficiente de la energía en diferentes instituciones del sector público, para obtener reducciones del consumo energético.
5. Plan de Electrificación de los 100 municipios más pobres; entregado al FISDL a través de talleres con un equipo de su personal técnico asignado para el conocimiento del Plan. Para el cumplimiento de esta meta el Programa FOMILENIO cubrirá 54 municipios, para los 46 municipios restantes, el CNE ha diseñado un Plan de Electrificación de acuerdo a los datos de población registrados por la DIGESTYC y los registros de clientes reportados por las distribuidoras de energía eléctrica, en estos municipios hay aproximadamente 40 mil familias que no tienen servicio eléctrico.

Resumen Ejecución Financiera 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	740,955.27	709,492.89
Adquisiciones de Bienes y Servicios	629,786.11	214,492.89
Gastos Financieros y Otros	37,773.73	36,551.16
Transferencias Corrientes	415,682.80	415,682.80
Inversiones en Activos Fijos	107,267.04	74,539.12
Asignaciones por Aplicar	No se tienen	No se tienen
Total:	1,931,464.95	1,450,449.00



| <http://www.cajamed.gov.sv/> | Tel. 2225-2252 |

AUTORIDAD MARÍTIMA PORTUARIA

Resultados más relevantes de la gestión

1. Participación en la elaboración y gestión para aprobación del Decreto de Concesión del Puerto de La Unión.
2. Puesta en operación, autorización como Operador Portuario y certificación de Puerto Seguro Internacional, de la Terminal de Amarre de Punto Múltiple (Multiboyas), de Alba Petróleos de El Salvador.
3. Apertura de tres nuevas delegaciones locales: Puerto de La Libertad, Estero de Jaltepeque, Puerto El Triunfo.



4. Fomento al desarrollo de la economía nacional a través de numerosas autorizaciones de Prestadores de Servicios Portuarios, autorización y renovación de certificados de Declaración de Puerto Seguro Internacional a los diferentes Puertos y Terminales Marítimas del país, así como la autorización de diferentes Oficiales de Protección de Instalación Portuaria (OPIP).
5. Actualización del Plan Nacional de Prevención de derrames de hidrocarburos (sector privado y público).

Resumen de Ejecución Financiera 2010 (US\$)

Remuneraciones	1,647,480.00	1,367,154.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	335,976.00	313,744.00
Gastos Financieros y Otros	102,158.00	101,065.00
Transferencias Corrientes	17,951.00	17,872.00
Inversiones en Activos Fijos	23,485.00	22,107.00
Asignaciones por Aplicar	0.00	0.00
Total:	2,150,050.00	1,821,942.00

| <http://www.amp.gob.sv/> | Tel. 2530 2222 |

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS NATURALES

Resultados más relevantes de la gestión

1. Renovación de DUI. Durante el año 2010 y hasta junio de 2011 fueron renovados un total de 2,396,173 documentos (más del 93% de renovaciones proyectadas, excluyendo migraciones y defunciones).
2. Continuidad del Servicio de Emisión de DUI. Se realizaron las contrataciones necesarias y concesión de servicio a empresa Mühlbauer ID Services GmbH por un plazo de 5 años.
3. Ferias de Identidad. 18 Ferias realizadas en diferentes municipios del país, en coordinación con autoridades municipales y otras instituciones gubernamentales, acercando servicios a las personas en dichas áreas.



4. Primer Taller de Gestión de Identidad. Durante los días 1 y 2 de marzo, fue realizado el Primer Taller "Gestión de la Identidad" en el país, contando con un panel de expertos internacionales que disertaron sobre las modernas tendencias sobre el Derecho a la Identidad e Identificación.
5. Ejecución de Cooperación Técnica no Reembolsable. Con el apoyo del Banco Interamericano de Desarrollo se realizó el proyecto "Mejoramiento del Ciclo de Sistema de Registro de Personas Naturales" por un valor de \$150,000, brindando herramientas para la modernización del Registro del Estado Familiar.

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	2,699,338.96	2,695,452.96	3,622,582.45	1,304,660.79
Adquisiciones de Bienes y Servicios	1,181,675.54	1,179,066.94	558,160.00	328,723.41
Gastos Financieros y Otros	2,562,352.00	2,562,352.00	35,900.00	5,840.26
Inversiones en Activos Fijos	223,675.50	223,675.50	82,581.98	27,405.45
Total:	6,667,042.00	6,660,547.40	4,299,224.43	1,666,629.91

¹ Incluye presupuesto original y refuerzo presupuestario para año 2010.

² Incluye presupuesto original y refuerzo presupuestario para año 2011.

ASOCIACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

Resultados más relevantes de la gestión

1. Incremento de la Producción y mejora en la calidad del agua, logrando una cobertura de un 88.2% en el área urbana y 17.8% en el área rural. La Producción a nivel nacional de agua potable fue de 336.8 millones de metros cúbicos. Se recuperaron 13 pozos ubicados en diferentes municipios del Gran San Salvador, inyectando aproximadamente 500 lts/seg de agua.
2. Ejecución de diversas obras de infraestructura, que permitieron la instalación de 9,617 nuevas conexiones de agua potable, beneficiando a 48,085 habitantes y 3,357 nuevas conexiones de alcantarillado sanitario, beneficiando a 16,785 habitantes a nivel nacional.

3. La inversión Pública en el periodo reporta \$ 23.1 millones contratados, y la realización de 44 proyectos de infraestructura, beneficiando a 1.5 millones de habitantes y generando 16,264 empleos a nivel nacional.
4. 67 Proyectos ejecutados lo que beneficio un total de 75,834 familias. 44 Proyectos Contratados en ejecución, por un monto de US\$23.1 millones y 1.5 millones de habitantes beneficiados.
5. ANDA en la búsqueda de brindar el suministro de agua a todo El Salvador y lograr un buen manejo del recurso hídrico, ha realizado las siguientes acciones: 1. Creación de las Gerencias de Atención a Sistemas Rurales y Programas de Agua y Saneamiento. 2. Creación de la Política Nacional de Reservorios-Micro Lagos y Represas. 3. Producción del Servicio de Agua envasada para la Asamblea Legislativa.

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (en millones de dólares)

	2010	2011
Remuneraciones	40.81	24.45
Adquisiciones de Bienes y Servicios	85.05	39.46
Gastos Financieros y Otros	10.45	6.98
Transferencias Corrientes	0.20	0.12
Inversiones en Activos Fijos	40.18	15.86
Transferencias de Capital	0.45	0.00
Total:	177.14	86.87

| <http://www.anda.gob.sv/> | Tel. 2247-2700 |



SUPERINTENDENCIA GENERAL DE ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACIONES

Resultados más relevantes de la gestión

1. Aprobación del "Reglamento de Operación Basado en Costos de Producción", con la colaboración del sector eléctrico en general y especialmente de la Unidad de Transacciones. Este Reglamento es la herramienta de despacho de la generación para lograr mayor transparencia en el mercado mayorista y atraer más inversiones en plantas generadoras.
2. Aprobación de las bases de licitación para el proceso de libre concurrencia correspondiente a 350 MW de potencia y su energía asociada, para el suministro de energía eléctrica con contratos de largo plazo por 15 años, que entrará en operación en julio del año 2016 y que permitirá la instalación de nueva capacidad de generación para garantizar los requerimientos de la demanda de energía eléctrica.

3. Desarrollo de un estudio de costos basado en metodología de la Unión Internacional de Telecomunicaciones (UIT), y en información técnica, contable y financiera brindada por los operadores, permitiendo el establecimiento de cargos básicos para la interconexión y tarifas máximas de telefonía fija y móvil.
4. Promoción de la aprobación e implementación de un reglamento que permite la depuración y actualización del Registro de Usuarios de Telefonía Móvil (RUTEM), el cual está siendo aplicado por operadores móviles a nivel nacional.
5. En coordinación con el Ministerio de Educación, se realizó el estudio de factibilidad técnica y económica para implementar el Proyecto de Conectividad entre 249 escuelas de la zona norte del país, beneficiando aproximadamente a 66,850 niños y niñas.

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010-2011 (US\$)

Descripción	Junio - Dic. 2010		Enero-Mayo 2011	
	Presupuestado	Ejecutado	Presupuestado	Ejecutado
Remuneraciones	3,830,320.00	3,608,479.80	4,323,325.00	1,403,434.90
Adquisiciones de Bienes y Servicios	2,354,096.60	1,417,723.60	3,312,716.30	369,136.50
Gastos Financieros y Otros	337,638.10	332,305.50	329,833.80	248,675.70
Transferencias Corrientes	2,341,000.00	2,326,717.40	2,330,000.00	145,930.50
Inversiones en Activos Fijos	1,014,590.30	611,993.00	2,153,585.00	18,701.20
Total:	9,877,645.00	8,297,219.30	12,449,460.10	2,185,878.80

| <http://www.siget.gob.sv/> | Tel. 2257-4438 |



Resultados más relevantes de la gestión

1. Colocación de US\$5,2 millones en el desarrollo de 21 estudios de pre inversión.
2. Contratación de nuevos estudios por un monto de US\$1.6 millones.
3. Seguimiento técnico financiero y control a 21 estudios, en proceso de elaboración.



4. Asesoría Técnica a los beneficiarios del Fondo, para la preparación y trámite de 15 solicitudes de financiamiento.
5. Apoyo a los sectores económicos y sociales a través de financiamiento de estudios en los sectores: salud, educación, desarrollo urbano, transporte, mitigación de riesgos y fortalecimiento de la MIPYMES.

Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	569,795.00	495,540.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	293,415.00	130,710.52
Gastos Financieros y Otros	125,725.00	89,193.33
Inversiones en Activos Fijos	12,800.00	12,759.54
Total:	1,001,735.00	728,203.98

| <http://www.fosep.gob.sv> | Tel. 2263-7929 |

FONDO DEL MILENIO

Resultados más relevantes de la gestión

1. Desarrollo Humano. Se ha contribuido a mejorar las condiciones de vida de la población de la Zona Norte, facilitando su acceso a servicios básicos (agua potable/saneamiento, electrificación, caminos rurales, becas y capacitaciones), a través del fomento a la participación responsable de las comunidades y gobiernos locales. En el logro de los resultados ha sido pieza clave la estrecha colaboración y compromiso de los equipos de trabajo de FISDL (seguimiento de los proyectos de agua e infraestructura comunitaria), y también, la alianza público privada con AES de El Salvador en proyectos de electrificación rural, así como el MINED e INSAFORP con los proyectos de educación y capacitación.
2. Desarrollo Productivo. Se está contribuyendo a la conversión de la Zona Norte en un corredor económico organizado e integrado al resto del país, mejorando los ingresos y la rentabilidad de los beneficiarios. FOMILENIO le está apostando a la reactivación del agro salvadoreño con un modelo innovador que está concretando alianzas, transfiriendo tecnología y mejorando la productividad en cadenas de valor con potencial de mercado, como son: hortalizas, frutas, lácteos,



turismo y artesanías. Este modelo, ha beneficiado a más de 16,000 productores, generado cerca de 9,000 empleos y asistido más de 24 mil manzanas de tierra.

3. Conectividad. Es el proyecto más emblemático, que requiere de mayores recursos, pero es sólo parte del enfoque de integralidad que representa el modelo de desarrollo coordinado por FOMILENIO. Se han contratado 13 tramos de carretera (3 han sido finalizados y 10 están en construcción), que suman más de 200 kilómetros que van desde Metapán en Santa Ana hasta Anamorós en La Unión, los cuales están programados para terminarse durante el 2012 antes de que termine el Convenio. Con la construcción de la Longitudinal del Norte se han generado un promedio de 2,100 empleos mensuales, (215 son empleos otorgados a mujeres, lo que representa más del 10% de mujeres que participan de manera permanente en proyectos de construcción que no son habituales para el género femenino). Todos los tramos incluyen una partida para obras sociales que se priorizan en conjunto con la comunidad y Gobiernos Municipales, que buscan proveerle a las comunidades acceso a servicios que vengán a mejorar su calidad de vida y a su vez permita una mayor identificación con el proyecto.

Resumen de Ejecución Financiera 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	2,859,479.86	2,477,203.98
Adquisiciones de Bienes y Servicios	13,742,566.99	12,369,343.24
Gastos Financieros y Otros	545,029.42	677,580.88
Transferencias	8,569,211.47	7,632,316.01
Inversiones en Activos Fijos	97,261,724.96	91,578,031.27
Total:	122,978,012.70	114,734,475.38

Fuente: Dirección Financiera FOMILENIO / Año fiscal Octubre-Septiembre

| <http://www.fomilenio.gob.sv> | Tel. 2524-1000 |

FONDO SOLIDARIO PARA LA FAMILIA MICROEMPRESARIA

Resultados más relevantes de la gestión

1. La colocación de créditos del periodo Junio 2010 - Mayo 2011 superó en un 17% los objetivos esperados.
2. Incremento del 17% en los ingresos financieros del periodo Junio 2010 - Mayo 2011 con relación a los ingresos obtenidos de Junio 2009 a Mayo 2010.
3. Reducción de gastos en bienes y servicios de un 40% con relación a la rendición anterior, producto de la aplicación de medidas de austeridad y la contratación eficiente de los bienes y servicios.

4. Firma del Convenio "Creación de una Red de Ventanillas de FOSOFAMILIA", en las oficinas Regionales o Departamentales del MTPS y FOSOFAMILIA.
5. Firma del convenio de "Apoyo al Fortalecimiento Institucional de Micro financieras en El Salvador para la Base de la Pirámide" BID/FUNDAMICRO/BMI", entre el FOSOFAMILIA y FUNDAMICRO, el cual permitirá fortalecer la gestión crediticia y administrativa de la institución, garantizando así estándares de calidad que mejorarán la gestión institucional y los servicios financieros ofrecidos por la institución.

	2010	2011
Remuneraciones	540,574.00	479,185.00
Adquisiciones de Bienes y Servicios	339,270.00	179,753.00
Gastos Financieros y Otros	46,180.00	28,324.00
Inversiones en Activos Fijos	30,151.00	4,892.00
Total:	956,175.00	692,154.00



| <http://www.fosofamilia.gob.sv> | Tel. 22214617 |

INSTITUTO SALVADOREÑO PARA EL DESARROLLO DE LA MUJER

Resultados más relevantes de la gestión

1. Actualización de la Política Nacional de las Mujeres al 2014 con un proceso participativo junto con las organizaciones de mujeres, el movimiento feminista, instituciones públicas y universidades.
2. Participación en el proceso de formación y aprobación de la Ley de Igualdad, Equidad y Erradicación de la Discriminación contra las Mujeres conjuntamente con otras instancias públicas como la Asamblea Legislativa, MINED, MINSAL, PNC, CSJ, y otras.
3. Participación en el proceso de formación y aprobación de la Ley Especial Integral para una Vida Libre de Violencia para

las Mujeres y diseño de estrategias para su aplicación, conjuntamente con organizaciones de mujeres y mixtas e instituciones públicas y privadas nacionales e internacionales.

4. Se han garantizado procesos de prevención, atención y sistemas de protección y resiliencia para las mujeres víctimas de todo tipo de violencia; de una forma integral, holística y especializado.
5. Implementación de la Estrategia de Territorialización mediante ventanillas fijas y móviles para atender integralmente los Derechos Humanos de las mujeres en los 262 municipios y con la creación de Consejos Consultivos y de Contraloría Social de forma coordinada con MINED, MINSAL, Alcaldías, entre otros y la participación de las mujeres en sus comunidades.

	2010	2011
Remuneraciones	2,387,720.78	2,377,266.41
Adquisiciones de Bienes y Servicios	1,148,170.13	1,148,170.13
Seguros y Fianzas	12,409.13	12,409.13
Trasferencias Corrientes	12,000.00	12,000.00
Inversiones en Activos Fijos	9,094.28	9,094.28
Proyectos de Inversión	300,000.00	295,610.95
Total:	3,869,394.32	3,854,550.90



| <http://www.isdemu.gob.sv> | Tel. 2281-7500 |

CENTRO INTERNACIONAL DE FERIAS Y CONVENCIONES

Resultados más relevantes de la gestión

1. CONSUMA 2010. La edición 2010 se convirtió en el mejor año con respecto a ingresos, superando a la edición 2009 en un 51.87%. Superamos el número de expositores logrados durante la década de 2000 a 2010, en un 9.25 %, convirtiéndose CONSUMA 2010 en la mejor de la década.
2. Feria Internacional 2010 del 09 al 14 de noviembre. Se superó en ingresos en un 0.15% en la edición 2006 y en un 240% a la edición 2004. Los resultados en la Rueda de Negocios fue de 2,046 contactos realizados, 898 cotizaciones, acuerdos y negociaciones de US\$6,577,000.00. Se aprobó la exención del Derecho Arancelario a la Importación (DAI), impuestos de importación que fue un incentivo fiscal para los participantes del evento.
3. CONSUMA 2011. La vigésima cuarta edición de la feria se realizó del 29 de julio al 7 de agosto. En el 2011, se rompió récord nuevamente. Número de personas visitantes en los 10

días de la Feria: 434,231 (16% arriba del 2010 y 77% arriba del 2009). Número de personas visitantes en un solo día: viernes 5 de agosto 80,840 personas (8% arriba del 2010 y 68% arriba del 2009). Ingresos en Taquilla (Visitantes, parqueo, consumita) US\$579,995.00 (12% arriba del 2010 y 69% arriba del 2009).

4. Eventos Especiales Sociales. En el período del 2010 - 2011 CIFCO ha albergado eventos y congresos importantes en diferentes rubros tales como Congresos, Convenciones, Ferias, Exposiciones; posicionándose de esta forma en el mejor Centro de Convenciones de la región con la mejor infraestructura.
5. OEA 2011. El Cuadragésimo Primer Período Ordinario de Sesiones de la Asamblea General de la Organización de los Estados Americanos (OEA), se celebró del 5 al 7 de junio de 2011, en El Salvador. Las sesiones se realizaron en las instalaciones de CIFCO. Este evento probó nuevamente como CIFCO es capaz de albergar eventos de gran magnitud.



Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 (US\$)

Remuneraciones	1,027,496.34	880,213.34
Adquisiciones de Bienes y Servicios	1,416,237.35	1,369,243.42
Gastos Financieros y Otros	332,382.76	305,730.37
Transferencias Corrientes	12,964.44	11,104.97
Inversiones en Activos Fijos	40,919.11	25,098.84
Total:	2,830,000.00	2,591,390.94

| <http://www.cifco.gob.sv> | Tel. 2501-0200 |

LOTERÍA NACIONAL DE BENEFICENCIA DE EL SALVADOR

Resultados más relevantes de la gestión

1. En el periodo de Junio 2010 a Mayo 2011 la Lotería Nacional de Beneficencia generó ingresos de \$45, 431,900.00 de dólares. Gastos de operación \$6, 875,571.08 dólares. El pago de premios fue de \$30,522,478.10 de dólares correspondiente a Lotería Tradicional (LOTRA), y Lotería Instantánea (LOTIN).
2. La utilidad obtenida por LNB remitida al Ministerio de Hacienda fue de \$773,032.27 dólares a fin de contribuir con el Estado en el cumplimiento de sus fines.
3. La LNB otorgó a los Agentes Vendedores el 21% de descuento por ventas de Lotería Tradicional (LOTRA), y el 10% por ventas

de Lotería Instantánea (LOTIN), equivalente a la cantidad de \$9,208,397.00 dólares; que representa el 21 % de la venta de billetes y el 10% de la venta de LOTIN, lo cual constituye una fuente de ingreso para nuestra fuerza de ventas.

4. La LNB a través del programa "Beneficencia en Acción", realizó beneficencia por un monto US\$96,241.90 entregando productos de primera necesidad a 49 hogares de niños y adultos mayores. Siendo beneficiados 2768 personas.
5. Dentro del proceso de fortalecimiento del Capital Humano se impartieron 32 capacitaciones a 154 empleados de la LNB.



Resumen de Ejecución Presupuestaria 2010 - 2011 (US\$)

Remuneraciones	3,605,276.00	3,069,473.21
Adquisiciones de Bienes y Servicios	4,621,811.00	3,050,838.18
Gastos Financieros y Otros	11,091,101.00	9,454,406.06
Transferencias Corrientes	35,681,191.00	30,536,377.39
Inversiones en Activos Fijos	472,417.00	131,332.53
Total:	55,471,796.00	46,242,427.37

| <http://www.lnb.gob.sv> | Tel. 2555-5200 |

Secretaría para Asuntos
Estratégicos de la Presidencia



<http://asuntosestrategicos.presidencia.gob.sv/>



Secretaría para Asuntos Estratégicos
sae@presidencia.gob.sv

